
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. ____ del ____________ /pag. 1 di 3 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 19 DEL 27/05/2024 

 

 
OGGETTO:.  Intervento A/G.C. n. 95 – “Ristrutturazione della rete irrigua dipendente dal complesso 

Dittaino-Ogliastro per l’eliminazione delle perdite ed il recupero della risorsa idrica”. 
Progetto di completamento. CUP: I16B08000010001. CIG.: 979400C98 – Presa d’atto 
del Decreto di individuazione dell’Alta Sorveglianza ed adozione dello schema di 
convenzione. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTISETTE del mese di MAGGIO, il dott. Calogero 
Ferrantello, nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2023 Commissario Straordinario del Consorzio 
di Bonifica 7 Caltagirone afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice 
Direttore Generale del Consorzio, dott. geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 
17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 
deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno 
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. ____ del ____________ /pag. 2 di 3 
 
 

medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato 
con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 92 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTO il D.A. n.4/GAB del 17.01.2024 di nomina dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la Determina del Direttore generale n. 6 dell’11 gennaio 2019 con la quale è stato nominato 
Responsabile unico del procedimento l’ing. Sebastiano Cassisi, capo settore Dighe del Consorzio di 
Bonifica di Caltagirone; 

PRESO ATTO della proposta del Responsabile Unico del Procedimento prot. 389/INT del 09/05/2024; 

VISTO il Decreto del MASAF prot. n. 0180303 del 19/04/2024 di individuazione di Alti Sorveglianti di 
opere infrastrutturali irrigue e di interventi riguardanti impianti idroelettrici connessi alle opere 
irrigue, finanziati dal Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, per lo 
svolgimento di servizi tecnico/ingegneristici, con il quale è stato designato il RTP ALLIEGRO - 
MACELLARO - BRUZZESE per l’espletamento dei compiti di Alta Sorveglianza per i lavori in oggetto; 

RITENUTO di prendere atto del Decreto MASAF prot. n. 0187190 del 24 aprile 2024 e, in 
conseguenza di nominare Alto Sorvegliante dei lavori in oggetto l’RTP ALLIEGRO - MACELLARO - 
BRUZZESE per l’espletamento dei relativi compiti;  

VISTA la bozza di convenzione inviata dal Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 
delle Foreste con nota Prot. n. 0187190 del 24/04/2024, in cui è previsto l’onorario da 
corrispondere ai professionisti pari al 3‰ su stato d’avanzamento concessione al netto dell’imposta 
sul valore aggiunto (I.V.A.) e degli oneri previdenziali nella misura di legge, che verrà effettivamente 
calcolato in conseguenza della rideterminazione del quadro economico di finanziamento a seguito 
delle procedure di affidamento di appalto lavori e/o forniture, della spesa rendicontata e 
convalidata e dell’importo effettivo dei lavori; 

RITENUTO di approvare lo schema di Convenzione per regolare i rapporti tra i professionisti 
incaricati, RTP ALLIEGRO - MACELLARO - BRUZZESE, e il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone 
trasmesso dal Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste con nota Prot. n. 
0187190 del 24/04/2024, assunto al protocollo consortile al numero 1040/A del 24/04/2024 al fine 
della relativa sottoscrizione; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore dell’Ente, Dott. Gaetano Punzi; 

 

 DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali prot. n. 
0180303 del 19/04/2024 con il quale è stato individuato il Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti l’Ingg. ALLIEGRO - MACELLARO - BRUZZESE per l’espletamento dei compiti di Alta 
Sorveglianza sui lavori di cui agli interventi finanziati dal MASAF per il progetto relativo 
all’Intervento A/G.C. n. 95 – “Ristrutturazione della  rete  irrigua  dipendente  dal  complesso  
Dittaino-Ogliastro  per l’eliminazione delle perdite ed il recupero della risorsa idrica”. Progetto di 
completamento. CUP: I16B08000010001. CIG.: 979400C98; 

DI NOMINARE per l’effetto il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti l’Ingg. ALLIEGRO - 
MACELLARO - BRUZZESE per l’espletamento dei compiti di Alta Sorveglianza sui lavori di cui agli 
interventi finanziati dal MASAF per il progetto relativo all’Intervento A/G.C. n. 95 – “Ristrutturazione 
della  rete  irrigua  dipendente  dal  complesso  Dittaino-Ogliastro  per l’eliminazione delle perdite ed 
il recupero della risorsa idrica”. Progetto di completamento. CUP: I16B08000010001. CIG.: 
979400C98;  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. ____ del ____________ /pag. 3 di 3 
 
 

DI APPROVARE lo schema di Convenzione allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, per regolare i rapporti tra i professionisti incaricati, Ingg. ALLIEGRO - 
MACELLARO – BRUZZESE, e il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone trasmesso dal Ministero 
dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste con nota Prot. n. 0187190 del 
24/04/2024, assunto al protocollo consortile al numero 1040/A del 24/04/2024, autorizzandone la 
sottoscrizione; 

DI TRAMETTERE la presente deliberazione al RUP, ing. Sebastiano Cassisi, per quanto di 
competenza; 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore di porre in essere tutti gli atti conseguenziali alla presente 
delibera, provvedendo alla sua pubblicazione a norma di legge ed alla trasmissione ai professionisti 
interessati; 

DI DARE ATTO che la spesa scaturente dal presente provvedimento, interamente coperta da 
finanziamento, graverà al Capitolo 911/R del bilancio pluriennale dell’ente; 

DI MUNIRE la presente deliberazione di esecutività immediata, stante l’urgenza. 

 
 IL VICE DIRETTORE GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (dott. Gaetano PUNZI) (dott. Calogero Ferrantello) 
 
 



  Inserire logo consorzio 

 1 

Convenzione per l’incarico di Ingegnere delegato all’Alta Sorveglianza dei lavori 

“Prog.. n. ” 

_____________________ 

 

L’anno duemilaventi  (2024), il giorno    () del mese di  (), tra il Consorzio …… codice fiscale   , con 

sede in alla via  rappresentato dal ………., legale rappresentante        nato  a il giusta decreto     n. 

del ………    

E 

l’Ing.    , nato a  il             e residente a     in Via              , nella qualità di Ingegnere delegato 

all’Alta Sorveglianza dei lavori in oggetto (di seguito indicato come “Professionista” e/o  “Alto 

Sorvegliante”), C.F. ;  

 

PREMESSO 

 

- che, con Decreto di concessione n.  del         del Ministero dell’Agricoltura. della sovranità 

alimentare e delle Foreste, è stato assentito il finanziamento per la realizzazione dei lavori 

previsti nel progetto “                         ”, per l’importo omnicomprensivo di €   ; 

- che il rapporto di concessione è regolato, dal Decreto citato (e/o dal Disciplinare di concessione)  

e relativi allegati e dalle Linee Guida adottate dal MASAF, contenenti le norme particolari 

riguardanti gli obblighi del Concessionario nei confronti del Ministero nonché le modalità di 

erogazione degli acconti e del saldo e di espletamento dei controlli e delle verifiche in corso 

d’opera e finali; 

- che, con decreto n.   del     , il Masaf ha designato l’Ing.      , per lo svolgimento dei compiti di 

Alta Sorveglianza; 

- che il Consorzio, con delibera n.  del      , ha provveduto al formale affidamento dell’incarico di 

Alto Sorvegliante all’Ing.                   ; 

Tutto ciò premesso 

Le parti convengono quanto segue:  

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 1 

Oggetto dell’incarico 



  Inserire logo consorzio 

 2 

Il Consorzio affida all’ Ing. , come sopra identificato, l’incarico professionale di Alto Sorvegliante 

relativo all’intervento “”. 

CUP: CIG: .  

Art. 2 

Obblighi legali 

L’Alto sorvegliante svolge il suo mandato in nome e per conto del Masaf, con autonomia operativa 

e nel rispetto delle attribuzioni affidate dalle vigenti norme sui lavori pubblici al Responsabile del 

procedimento, al direttore dei lavori e loro collaboratori ed alla Commissione di collaudo. Il 

professionista incaricato è obbligato all’osservanza delle norme di cui ali artt. 2229 e seguenti c.c. 

e limitatamente a quanto non diversamente stabilito dal presente disciplinare di incarico e dagli 

atti dallo stesso richiamati, esso è obbligato all’osservanza della deontologia professionale e di 

ogni altra normativa vigente in materia correlata all’oggetto dell’incarico. 

Resta a carico del Professionista incaricato ogni onere strumentale e organizzativo necessario per 

l’espletamento delle prestazioni, rimanendo egli organicamente esterno e indipendente dagli uffici, 

e dagli organi dell’amministrazione committente; è obbligato ad eseguire quanto affidato secondo i 

migliori criteri per la tutela e il conseguimento del pubblico interesse. 

Il Professionista incaricato è in regola con il versamento dei contributi alla Cassa previdenziale di 

appartenenza (D.U.R.C.).  

 

Art. 3 

Obblighi dell’Alto Sorvegliante  

Il Professionista è obbligato ad espletare le funzioni di Alto Sorvegliante, secondo le modalità di 

seguito riportate. 

In particolare, all’Alto Sorvegliante delegato è affidato il compito di verificare la legittimità delle 

procedure di appalto dei lavori e/o forniture espletate dall’Ente concessionario, monitorare la 

realizzazione dei lavori e/o in caso di forniture la corretta esecuzione del contratto nel corso 

dell’intera durata del rapporto nonché di fornire al Ministero il supporto tecnico per l’assunzione 

delle determinazioni di sua competenza. L’alta sorveglianza riguarda il complesso delle verifiche e 

delle prove atte ad accertare, sia tecnicamente che amministrativamente, la rispondenza di quanto 

realizzato a quanto previsto nel progetto e nelle perizie suppletive e di variante approvate, in 

modo da garantire l’Ente finanziatore ed il Consorzio il corretto adempimento degli oneri 



  Inserire logo consorzio 

 3 

contrattuali da parte dell’Impresa, la corretta liquidazione da parte della Direzione dei Lavori dei 

corrispettivi contrattualmente stabiliti, la rispondenza dell’opera realizzata alle finalità per le quali il 

Ministero l’ha finanziata ed il Consorzio l’ha commissionata e comprende l’esame di eventuali 

riserve e relativo parere.  

A titolo non esaustivo l’Alto Sorvegliante dovrà ricomprendere tra le attività di monitoraggio e 

supporto tecnico: 

a) la redazione e consegna al Ministero di rapporti in merito ad eventuali contenziosi 

instauratisi ed a proposte di variante rispetto alla configurazione progettuale originaria; 

b) la facoltà di presenziare, in cantiere e presso gli stabilimenti di produzione, all’esecuzione 

delle lavorazioni e ai collaudi; 

c) il recepimento di informazioni dal responsabile del procedimento e dal direttore dei lavori 

ovvero dai loro collaboratori in ordine ad ogni questione attinente all’esecuzione dei lavori, 

alle procedure espropriative/asservimento/occupazione ed all’impresa appaltatrice; 

d) la redazione e consegna al Masaf di un rapporto ogni volta che il RUP abbia effettuato 

all’Alto Sorvegliante comunicazione in merito al verificarsi di ciascuna delle seguenti 

evenienze: 

- necessità di determinazione di nuovi prezzi;  

- necessità di sospensione o ripresa dei lavori; 

- proposta di concessione di proroga delle scadenze contrattuali; 

- proposta di applicazione delle penali per ritardi dell’appaltatore; 

- proposta di accordo bonario; 

- proposta di risoluzione del contratto;  

- qualsiasi evento o circostanza che possa incidere sui tempi di realizzazione delle 

opere ovvero sull’importo del finanziamento; 

e) la redazione e consegna al Masaf di proprie relazioni semestrali sull’andamento complessivo 

delle lavorazioni e delle procedure espropriative e su eventuali controversie insorte con 

l’appaltatore; 

f) la verifica dei pagamenti disposti dall’Ente nel rispetto dell’articolazione del quadro 

economico del progetto, secondo quanto stabilito nelle Linee Guida e/o dai Disciplinari di 

concessione;  



  Inserire logo consorzio 

 4 

g) la verifica, eventuale rettifica e successiva restituzione con visto di convalida, delle 

rendicontazioni parziali e della rendicontazione finale redatte dal RUP ai fini del pagamento 

delle rate successive alle anticipazioni tramite allegazione di apposita relazione e check list 

di convalida; 

h) la verifica in loco prima del collaudo presso il Soggetto attuatore per permettere un 

accurato controllo degli obiettivi raggiunti e della correttezza delle notizie e della 

documentazione fornita dal soggetto attuatore. La verifica in loco avrà ad oggetto 

l’accertamento del corretto avanzamento in linea con la documentazione presentata a 

supporto della rendicontazione e della richiesta di erogazione del contributo, la verifica che 

le opere, i beni o servizi oggetto del finanziamento siano conformi a quanto previsto dalla 

norma comunitaria e nazionale, l’accertamento della corrispondenza dei dati delle 

dichiarazioni di spesa con la relativa documentazione giustificativa, la verifica del rispetto 

delle norme di informazione e pubblicità in relazione alla utilizzazione dei fondi. 

L’attività connessa alla convalida della rendicontazione di spesa dovrà essere espletata in 

modo da non comportare ritardi nel procedimento amministrativo connesso e conseguente 

maturazione di interessi per ritardati pagamenti sui SAL. 

 

Art. 4  

Obblighi del Consorzio 

Lo svolgimento dei compiti di Alta Sorveglianza non potrà in nessun caso esimere il Consorzio, il 

Responsabile del procedimento, il Direttore dei lavori e i loro rispettivi collaboratori dalle 

responsabilità che competono ad ognuno di essi in base alla normativa vigente. Pertanto, per 

l’assolvimento degli adempimenti elencati, il Consorzio si obbliga ad assicurare la piena e diligente 

collaborazione delle figure professionali e dei responsabili della condotta dei lavori. 

Al fine di consentire la proficua e tempestiva attività di Alta Sorveglianza da parte dell’Alto 

Sorvegliante, il Responsabile del procedimento, quale rappresentante del Consorzio, dovrà 

garantire a questi la massima collaborazione e adoperarsi affinché lo stesso avvenga da parte del 

personale dell’Ente e dell’Impresa appaltatrice nonché da parte delle ditte produttrici dei materiali 

e delle apparecchiature. Dovrà inoltre fornire le informazioni che l’Alto Sorvegliante riterrà 

necessarie, nonché permettergli l’accesso a tutta la documentazione contabile. 



  Inserire logo consorzio 

 5 

Al Responsabile del procedimento è fatto, altresì, obbligo di effettuare preventiva comunicazione 

scritta all’Alto Sorvegliante al momento del verificarsi di ciascuna delle seguenti evenienze: 

- necessità di determinazione di nuovi prezzi; 

- necessità di redazione di perizie di variante; 
- necessità di sospensione o ripresa dei lavori; 
- proposte: di concessione di proroga o novazione dei termini contrattuali; 
- iscrizione riserve sui registri di contabilità e/o sul collaudo finale; 
- transazioni; 
- accordi bonari. 

 

 

Art.5 

Durata dell’incarico 

L’incarico professionale ha avuto inizio con il formale affidamento operato con la Delibera consortile 

n.  del             ed avrà termine con la sottoscrizione da parte del professionista della 

rendicontazione finale di spesa. 

 

Art. 6 

Onorari  

Il corrispettivo al netto dell’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) e degli oneri previdenziali nella 

misura di legge, è pari al 3 ‰ su stato d’avanzamento concessione ed il corrispettivo riconoscibile 

all’operatore economico verrà effettivamente determinato in conseguenza della rideterminazione 

del quadro economico di finanziamento a seguito delle procedure di affidamento di appalto lavori 

e/o forniture e della spesa rendicontata e convalidata e dell’importo effettivo dei lavori. 

 

Nel caso di riduzione o rescissione del contratto di appalto dei lavori, al Professionista spetterà una 

percentuale del compenso dovuto, commisurata sull’importo dei soli lavori effettivamente eseguiti. 

Qualora i lavori non dovessero più avere corso per circostanze sopravvenute, non potendosi 

redigere alcun S.A.L., il Professionista avrà diritto all’onorario maturato per le prestazioni 

eventualmente fornite in ragione del tempo impiegato (onorari a vacazione), calcolando a “piè di 

lista” l’importo delle spese effettivamente sostenute, previa dettagliata specifica. 

 



  Inserire logo consorzio 

 6 

Art. 7 

Modalità di pagamento 

I pagamenti saranno effettuati entro trenta giorni dal ricevimento della specifica delle competenze 

richieste, corredata da regolare fattura.  

 

Art. 8 

Interruzione dell’incarico 

Nel caso in cui l’Alto Sorvegliante dovesse interrompere definitivamente, per qualsiasi causa, 

soggettiva od oggettiva, la propria attività, dovrà darne immediata comunicazione almeno venti 

giorni prima della cessazione dell’incarico al Consorzio ed al Masaf.  

In questo caso gli sarà corrisposto, a titolo di corrispettivo ed a tacitazione di ogni prestazione 

resa, il compenso, calcolato come sopra, in proporzione alla quota di avanzamento effettivo dei 

lavori in corrispondenza della data di cessazione dell’attività. 

 

Art. 9 

Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente e diversamente previsto nella presente convenzione, sia in 

relazione all’espletamento della prestazione, sia in ordine alla determinazione del corrispettivo, si 

rinvia alle disposizioni di legge vigenti in materia e alle Linee Guida. 

 

Art. 10 

Controversie  

Eventuali controversie che dovessero insorgere relativamente all’incarico di cui alla presente 

convenzione e che non si siano potute definire in via amministrativa saranno devolute, nel termine 

di 30 giorni da quella di notifica o effettiva conoscenza del relativo provvedimento, al giudizio della 

Magistratura Ordinaria, Foro di       . 

Art. 11 

Incompatibilità 

Fino al termine dell’esecuzione del servizio, valgono tutte le cause di conflitto di interessi e 

incompatibilità previste al riguardo dalle vigenti disposizioni legislative. L’Alto Sorvegliante si 



  Inserire logo consorzio 

 7 

impegna a comunicare tempestivamente eventuali modifiche e a rendere eventualmente una 

dichiarazione sostitutiva. 

 

Art.12 

Clausole di riservatezza 

Il Professionista sarà tenuto ad osservare rigorosamente le regole del segreto professionale a 

proposito di fatti, informazioni, conoscenze documenti o altro di cui prenderà conoscenza nello 

svolgimento delle prestazioni. Tali documenti e/o informazioni non potranno in nessun modo essere 

ceduti a terzi o divulgati senza autorizzazione. 

Art. 13 

registrazione 

Il presente atto sarà sottoposto alla registrazione soltanto in caso d’uso e le eventuali spese 

saranno a carico della parte richiedente. 

Letto, approvato e sottoscritto in segno di totale accettazione, senza riserva oggi come appresso. 

 

Art. 14  

tracciabilità 

L’ing.                               , con Studio professionale in     alla Via                    –           

C .F. ______________________ –P.IVA _______________, assume tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche. Il 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto 

ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010.  

Il professionista dichiara che gli estremi del conto corrente dedicato al rapporto contrattuale oggetto 

del presente disciplinare, CIG n.             in essere con codesto ente è:  

 

a) BANCA ____________________ –Agenzia di ______________________ ; 

b) IBAN: _______________________________________________ 

c)intestatario del conto: _________________________________________________. 

Il Rappresentante Legale del Consorzio      Il Professionista 


		2024-05-27T13:32:15+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-05-27T11:40:17+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




